
z»_.>xxmmmc_mc4no<mmzzmz4 om nmmmz§zuPaqqissutslmul NaalakkersulsnqarñkDapanemanlel lor SundhedMedlem af lnatsisanut Agathe Fontain, Inuit Ataqatil-her02-12-2015Sags nr.201 5-121 2DAkl nr. 1703501Postboks 1160TII: 34 50 D0Fax: 34 55 D53900 NuukEmail: pnOnanoq glwwwnaalakkersuisutglSvar på § 37 spørgsmål nr. 277 vedrørende Patienthjemmet i KøbenhavnKære Agathe Fontain.Tak for dine spørgsmål vedrørende Patienthjemmet i København. Spørgsmålene erbesvaret nedenfor.1. Under andenbehandlingen af pkt. 115 sagde Naalakkersuisoq for Sundhed fratalerstolen, at forslaget hvis det blev godkendt ville koste 1B mio. kr. Hvilkeudgifter er medtaget i denne beregning?Svarl beregning er følgende omkostninger medtaget:- Kostllogi- Flejseomkostninger- Ekstra udgifter til administrat on, tolk m.v. som følge af ordningenSom jeg også nævnte under 2. behandling af forslaget, er det vanskeligt at fremskaffedet fulde og tilstrækkelige beregningsgrundlag inden for så kort tid.Det anslås dog, at der vil være behov for en finansiering på op tIl måske 18 mio. kr. forde offentlige kasser set under ét. Dette tal dækker opholdsudgifter (kost og logi)estimeret til 10 mio.kr., øvrige udgifter estimeret til 1.8 mio. kr., samt rejseudgifterestimeret til 6.5 mio. kr.Der blev som nævnt til pkt. 115 kun givet et overslag over, hvor meget det vil koste, attilbyde én ledsager til patienter med livstruende sygdom der opholder sig påPatienthjemmet i København.Estimatet, der blev forelagt iforbindelse med behandlingen af punkt 115, blev foretagetinden for meget kort tid. Det var derfor nødvendigt at opsætte en række forudsætninger.Disse forudsætninger er der redegjort for nedenfor:a) Def ion pá livstruende og akut sygdomb) Opgørelse af heldøgn og ambulante behandlingerc) Længde på opholdd) Ophold på DGP og hotele) Administrationf) Tolkebestandg) Øvrige ikke indregnede afledte omkostninger



a) Definition pá livstruende og akut sygdomAkut l struende er defineret som de patienter, der er evakueret ud af landet medambulance fly. Disse er ikke medtaget i denne bereg g, da der allerede i dag erlovhjemmel il at medtage ledsager i denne gruppe. Der er i gennemsnit ca. 30 af dissepatienter årligt. Videre er der ikke medregnet børn under 1B år, da børn under 18 årefter gældende regler altid har ret til en ledsager.Livsfruende sygdom er defineret som følgende:- Kræftpatienter- HjerlepatienterDet er vigtigt at fastslå, at der naturligvis også er andre grupper, der kan havelivstruende sygdomme f.eks. Iungepatienter, nyrepatienter mv. Disse indgår ikke iestimatet.b) Opgørelse af heldøgn og ambulante behandlingerPå baggrund af ovenstående definition for livstruende sygdomme er der foretagetdatoudtræk over grønlandske patienter på Rigshospitalet i 2014 fordelt på diagnoser ogbehandlingsformer, og på den baggrund foretaget et skøn over antallet af heldøgns- ogambulante behandlinger, der er fortaget inden for de livstruende sygdomme.Sundhedsvæsenet har kun database adgang til patienter på Rigshospitalet.Der behandles også en lang række Kræftsygdomme på andre hospi aler i RegionHovedstanden. Derfor er også disse patienter (som estimerede antal) indeholdt iheldøgns - og ambulante behandl ger.I 2014 estimeres herefter 2.835 heldøgn (sengedage) og 5.631 ambulante behandlingerinden for livstruende sygdomme.c) Længde pa' opholdDer er stor forskel på længden af behandlingen i Danmark for de enkelte diagnoser. Derer derfor i denne beregning taget udgangspunkt i, at en patient fár foretaget énbehandling pr. dag og at patienten som minimum er i Danmark over to weekender.Dette giver et gennemsnitlig ophold i Danmark pr. patient på ca. 25 dage.Det bemærkes i den forbindelse, at for eksempel kræftpatienter i gennemsnit opholdersig tre måneder i Danmark.d) Ophold pa' Det Grønlandske Patienthjem og hotelDet Grønlandske Patienthjems kapacitet er fuldt udnyttet på nuværende tidspunkt,hvilket betyder, at der ikke er ledige pladser til at dække et stigendeindkvarteringsbehov.Dette har medført, at Patienthjemmet både i 2013 og 2014 har været nødsaget til atindkvartere patienter eksternt på hotel. Endvidere er der en lang række patienter. dervælger at bo privat under deres behandlingsophold i Danmark.Som det fremgår af ovenstående er kapaciteten på Patienthjemmet fuldt udnyttet.Patienter har førsteret til ophold på Patienthjemmet, og med den nuværende kapacitetvil der ikke kunne bydes log et øget antal ledsagere. På denne baggrund er det iberegningen forudsat, at alle ledsagere til heldøgnspatienter skal indkvarteres på hotel.2



sundhedsvæsenets faktiske udgifter til ledsagere, der bor på værelse med patienten påPatienthjemmet, er beregnet til ca.1.000 kr. pr. døgn. Dette beløb ligger over den pris,der på nuværende tidspunkt opkræves fra betalende pårørende.e) AdministrationEn ledsagerordning vil kræve ekstra ressourcer til administration. Blandt andet tilbes ng af billetter, booking af hoteller, hjælp til de pårørende med almindeligedagligdagsting som transport, spørgsmål om den syge mv. Dertil skal lægges ensocialrådgiver, der hjælper med spørgsmål om tabt arbejdsfortjeneste, børnepasning,skolegang for medfølgende børn mv.f) TolkebistandDer forventes et større pres på tolkefunktionen. når der er pårørende med tilpatienterne. Dette skyldes. at det naturligt vil medføre flere spørgsmål til detsundhedsfaglige personale på hospitalerne, deltagelse på møder mv.Sluttelig vil jeg bemærke, at der ikke er foretaget en vurdering og dermed ej heller enberegning af muligheden for at tilbyde en lignende ordning til patienter med livstruendesygdom, der skal til behandling på Dronning Ingrids Hospital i Nuuk eller i øvrigt internt iGrønland.2. Hvor store var indtægterne for logi og forplejning i Patienthjemmet for årene2012-2013 og 2014?Svar- 2012 903.799 kr.' 2013 1.118.242 kr.- 2014 1.265.373 kr.Beløbene er hentet fra de taktiske tal (regnskabstal) lor perioden. Indtægterne stammerfra betaling fra pårørende, der ikke har ret til gratis ophold. Udvides ordningen sâledes,at ledsagere til patienter med en livstruende sygdom fremover vil få deres ophold betalt,vil indtægterne falde eller helt bortfalde.3. Hvor mange syge var disse indtægter for logi og forplejning fordelt over? Altsåhvor mange syge havde en pårørende med som selv betalte for logi ogforplejning?SvarDer føres ikke statistik over, hvor mange patienter, der har pårørende med. Der ersåledes på baggrund af en gennemgang af fakturaer og beregning fastsat, at der medden nuværende ordning er ca. 100-120 patienter, der har betalende pårørende, somopholder sig på Patienthjemmet i København.Mange betalende pårørende vælger at bo privat. Antallet af disse kendes ikke, ligesomdet ej heller kan opgøres, hvor mange døgn, de opholder sig i Danmark. Det má



Inussiarnersumik inuulluaqqusillungaMed venlig hilsenforventes, at flere af denne gruppe pårørende fremover v ndlogere sig påPatienthjemmet/hoiel. hvis det bliver gratis for dem.


